ASSEMBLEIA LEGISLATIV ubro de 2019.

AER GOMES
ente — A E/R0

Dep

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

MENSAGEM N° 309/2019-ALE
RECEBIDO NA DITEL
Em 49‘5 	 / Horas /

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDEN IE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa
Excelência para os fins constitucionais o incluso Autógrafo de Lei n° 262/2019, que "Proíbe às
concessionárias prestadoras de serviços essenciais • 'L e mecimento de energia elétrica de cobrar
tarifa mínima de consumo ou adotar práticas simi 4res no 	e o de Rondônia".

Av. Farquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO

CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 -5645 www.al.ro.leg.br
Mensagem nº 309-2019-ALE (8728957)         SEI 0005.486884/2019-56 / pg. 1

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data sua pui ação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIV

Dep

tubro de 2019.

TE GOMES
sid ente — LE/RO

1

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

AUTÓGRAFO DE LEI N° 262/2019

Proíbe às concessionárias prestadoras de
serviços essenciais de fornecimento de
energia elétrica de cobrar tarifa mínima de
consumo ou adotar práticas similares no
Estado de Rondônia.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. 1°. Ficam proibidas às concessionárias prestadoras de serviços essenciais de
fornecimento de energia elétrica de cobrar tarifa mínima de consumo ou adotar práticas similares
no Estado de Rondônia.

Art. 2°. As concessionárias e prestadoras de serviços essenciais terão que implementar a
cobrança justa sobre o fornecimento de energia elétrica, através da qual os consumidores
pagarão somente pelo serviço utilizado, a ser mensurado e identificado na fatura mensal.

Art. 3°. O descumprimento do previsto nesta Lei implicará o ressarcimento, a cada
consumidor, pela concessionária ou prestadora do serviço de fornecimento de energia elétrica, do
dobro do valor cobrado dele a maior, individualmente considerado, devidamente corrigido pelo
índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC e crescido dos juros legais, contados da data da
cobrança até o efetivo ressarcimento, conforme prevê a Lei Federal n° 8.078, de 11 de setembro
de 1990 - Código de Defesa do Consumidor.

Av. Farquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO

CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 -5645 1 www.al.ro.leg.br
Mensagem nº 309-2019-ALE (8728957)         SEI 0005.486884/2019-56 / pg. 2

	Mensagem nº 309-2019-ALE (8728957)